
Abstrakt 

Vítání občánků je přechodový rituál, který byl vynalezen během minulého režimu 

komunistickou stranou za účelem nahrazení křtů. Na rozdíl od mnohých jiných komunistických 

vynálezů tento obřad přetrval dodnes, a dokonce se těší vysoké popularitě po celé České 

republice. Důvodem je jeho funkce jakožto přechodový rituál pro náročnou životní situaci a 

zároveň i jeho úspěšné znovuvynalezení. Přechod k rodičovství je v dnešní společnosti náročný 

kvůli vysokým společenským očekáváním kladeným na rodiče a kvůli protichůdným ideálům. 

Přechodový rituál usnadňuje tranzici nejen rodičů, ale také novorozence a širší komunity. Dále 

také umožňuje porozumění vlastní životní dráze a vytváří prostor pro rodinná setkání a pro 

použití symbolického jazyka. Vynalezení a znovuvynalezení obřadu zkombinovalo prvky, které 

navozují pocit kontinuity odkazem na starší tradice a univerzální hodnoty. Díky tomu pak byly 

kýžené nové hodnoty a významy přijaty veřejností. Zásadní roli v procesu (znovu)vynalezení 

hrál tzv. institucionální podnikatel (institutional entrepreneur), což je aktér, který k tomu má 

potřebné schopnosti, zdroje a motivaci. Při původním obřadu tuto roli sehrála komunistická 

strana, zatímco znovuvynalezení se odehrálo na lokálnější úrovni formou starostů či místních 

úředníků, přičemž důležitý přitom byl i vysoký zájem veřejnosti. Kromě posunu ze státní na 

lokální úroveň se také podařilo omezit vnímání obřadu jako proti-náboženské záležitosti a 

nabídnout prostor pro realizaci (post)moderních a postsekulárních potřeb a významů.  

 


